Ayahnya bernama ‘Alī ibn Muḥammad, ia adalah seorang

pegawai pemerintah pada masa Muḥammad Ibn Sa’īd Mardanīsy,

penguasa Murcia. ‘Alī memiliki keluarga yang terhormat, karena

saudaranya (dari pihak istri) adalah penguasa Tlemcen, Algeria. Ketika

dinasti Almohad (al-Muwāḥidīn) menyerbu Murcia pada tahun 567

H/1172 M. keluarganya pindah ke Seville. Atas kebaikan Abū Ya’kūb

Yūsuf penguasa daulah al-Muwāḥidīn, ia kembali menjadi pegawai

pemerintahan, dan Ibn ‘Arabī sendiri memulai karirnya sebagai

sekretaris gubernur (Chittick, 2001). Sedangkan ibunya bernama Nūr,

seorang wanita yang taqwa, ṣaleḥah serta wira’i.

Muḥammad ibn ‘Abdūn ibn ‘Abd ar-Raḥman al-Bajā’ī, dan Fātimah

binti Yūnus ibn Yūsuf Amir Ḥaramain, yang darinya lahir dua orang

putra, yaitu Sa’id ad-Dīn Muḥmmad dan ‘Imād ad-Dīn Abū ‘Abdullah

Muḥmmad, serta seorang putri yang meninggal di usia yang masih

sangat muda ('Arabī, 2004).

Pada tahun 590 H/1193 M, Ibn ‘Arabī untuk pertama kalinya

meninggalkan Spanyol dan menuju Tunis. Peristiwa lain yang perlu

dicatat ialah kunjungannya ke Fez pada tahun 591 H/1194 M dan di

sana pada tahun 594 H/1197 M, ia menulis Kitāb al-Isrā’. Pada tahun

595 H/1199 M ia berada di Kordova, menghadiri pemakaman Ibn

Rusyd. Pada tahun itu juga ia pindah ke Almeria, tempat ia menulis

Mawāqi’ an-Nujūm. Kemudian setelah mengunjungi Marrakesy, Fez dan

Bugia, ia kembali ke Tunis pada tahun 598 H/1201 M. Di Tunis ia

tinggal bersama sahabatnya al-Mahdawī yang dikunjunginya delapan

tahun lalu. Selama di sana ia menyelesaikan sebagian karyanya Insyā al-

Dawā’ir (Noer, 1995).

Situasi religio-politis meyebabkan Ibn ‘Arabī meninggalkan

negeri kelahirannya, Spanyol, dan Afrika Utara. Di Afrika Utara, para

penguasa al-Muwâḥidîn mengancam akan menyiksa para ṣūfī karena

mereka dicurigai menggerakkan tarekat-tarekat, mengadakan

perlawanan terhadap rezim yang berkuasa. Ketegangan antara para

ṣūfī dan para penguasa terjadi karena rezim penguasa menganggap

bahwa para ṣūfī sebagai perampas kekuasaan Islam dan pelanggar

syari’at. Seandainya Ibn ‘Arabī masih tetap di Spanyol, mungkin ia

akan mengalami nasib yang sama seperti Ibn Qasī yang dibunuh pada

tahun 546 H/1151 M, atau seperti Ibn Barrajân dan Ibn al-‘Arīf, yang

konon diracun oleh Gubernur Afrika Utara, ‘Alī ibn Yūsuf, setelah

dikurung dipenjara selama beberapa tahun. Baik di Spanyol maupun di

Afrika Utara, kefanatikan dan kekakuan ulama-ulama kalam dan fiqih

yang ortodoks tidak memperikan ruang gerak untuk perkembangan

Ketika di Marrakesy, pada tahun 597 H/ 1200 M Ibn ‘Arabī

menerima perintah melalui ru’yā agar bertemu dengan Muḥammad al-

Ḥasār dan melakukan perjalanan bersamanya ke Timur. Maka pada

tahun 598 H/ 1201 M bersama Muḥammad al-Ḥasār ia melanjutkan

perjalanannya dari Tunis ke Mesir. Akan tetapi, teman seperjalanannya

meninggal dunia di sana. Kemudian pada tahun itu juga Ibn ‘Arabī

melanjutkan perjalanannya sendirian ke Makkah. Keberangkatan Ibn

‘Arabī ke Makkah mengakhiri fase pertama kehidupannya, yang

merupakan fase persiapan dan sekaligus pembentukan dirinya sebagai

seorang sufi. Hampir seperdua umurnya dihabiskan dalam fase itu.

Kepindahannya ke kota suci pertama umat Islam menandai permulaan

fase kedua. Fase kedua adalah fase peningkatan dan berlangsung sejak

598 H/ 1201 M sampai 620 H/ 1223 M. Pada fase kedua ia melakukan

pengembaraan ke berbagai tempat di wilayah Timur. Ibn ‘Arabī

singgah di Mesir, Iraq, Syiria, dan Rûm untuk jangka waktu yang lama,

namun tidak pernah pergi ke Iran (Noer, 1995).

Pada tahun 599 H/ 1202 M, ia sampai di Makkah, dan

melaksanakan ibadah haji di sana. Di kota Makkah, kemasyhuran Ibn

‘Arabī tersebar dengan cepat. Ia disambut dan diterima dengan

kehormatan oleh warga yang paling berpengaruh dan terpelajar di kota

itu, yaitu Abū Syajā’ Ẓāhir ibn Rustam dan putrinya, Niẓām. Keluarga

terkenal itu adalah keturunan Iran. Sedangkan, Ẓāhir ibn Rustam

sendiri adalah seorang guru ṣūfī yang menduduki posisi penting di

kota Makkah. Selama menetap di Makkah, Ibn ‘Arabī mempergunkan

banyak waktu untuk belajar dan menulis. Pada masa itu, ia mulai

menulis karya ensiklopedi monumentalnya al-Futūḥāt al-Makkiyah. Ia

juga menyelesaikan empat karyanya yang pendek: Misykāt al-Anwār,

Ḥilyat al-Abdāl, Tāj al-Rasā’il, dan Rūḥ al-Quds (Noer, 1995).

Dari tahun 601 H/ 1204 M sampai 604 H/ 1207 M, kota-kota

yang dikunjungi Ibn ‘Arabī ialah Madinah, Yerusalem, Baghdad,

Mosul, Konya, Damaskus, Hebron, dan Kairo. Pada umumnya, ia

tinggal tidak lama di kota-kota yang dikunjunginya kecuali di Mosul ia

tinggal selama satu tahun dan di Kairo selama satu tahun pula. Di

Adapun di Kairo ia mempergunakan

kesempatan untuk bertemu dengan teman-teman sufinya. Ulama-ulam

ortodoks di kota itu mengecam ajaran-ajarannya dan mengancam

keselamatan jiwanya. Situasi yang tidak menyenangkan tersebut

menyebabkan ia meninggalkan Mesir (Noer, 1995).

Ibn ‘Arabī kembali ke Makkah pada 604 H/ 1207 M, ia tinggal di

sana selama satu tahun. Kemudian, ia pergi ke Asia Kecil melalui

Aleppo. Ia sampai di Konya, atau Quniyah, pada 607 H/ 1210 M. Di

sana ia disambut hangat oleh raja Kay Kaus dan penduduknya.

Pengaruhnya di Konya menyebar dengan cepat di kalangan para sufi.

Pengaruhnya tersebut, kemudian hari menjalar ke berbagai penjuru

dan menjadi dominan dalam sejarah perkembangan Ṣūfīsme di seluruh

dunia Islam hingga saat ini. Tokoh paling berjasa dalam hal ini ialah

Ṣadr al-Dīn al-Qūnawī (w. 673 H/ 1274 M), murid terdekat dan

terpenting Ibn ‘Arabī. al-Qūnawī juga menjadi pendukung ajaran-

ajaran Ibn ‘Arabī, dan menjadi komentator karya-karya gurunya.

Beberapa ahli mengakui bahwa al-Qūnawī adalah tokoh yang berhasil

membantu pemaduan ajaran-ajaran Ibn ‘Arabī dan Sufisme Timur

(Noer, 1995).

Mulai dari Konya Ibn ‘Arabī meneruskan perjalanannya ke arah

Timur menuju Armenia dan ke arah Selatan ke lembah Eufrat dan

sampai di Baghdad pada tahun 608 H/ 1211 M. Di Baghdad ia bertemu

dengan seorang sufi terkenal, Syihâb al-Dîn al-Suhrawardī, penulis

‘Awārif al-Ma’ārif. Pada tahun 611 H/ 1214 M, Ibn ‘Arabī kembali lagi

ke Makkah. Di sana ia menulis karyanya, Żakhā’ir al-A’lāq sebagai

komentar pembelaan tentang kumpulan puisinya Tarjumān al-Asywāq,

yang dituduh berisi ungkapan puisi ungkapan cinta yang didorong

hawa nafsu. Dalam Żakhā’ir al-A’lāq, ia memaparkan makna esoterik

tentang puisi-puisinya. Ia menyatakan bahwa semua puisinya

berkaitan dengan kebenaran-kebenaran ilahi dalam berbagai bentuk.

Ibn ‘Arabī kembali mengunjungi Asia Kecil pada tahun 612 H/ 1215 M.

Ia bertemu dengan Kay Kaus di Malatia, tempat ia menggunakan

benyak waktu selama empat sampai lima tahun untuk mengajar murid-

penguasa, terutama Kay Kaus dan al-Malik al-Ẓāhir, tidak

menyenangkan ulama kalam dan fiqih karena pengaruhnya semakin

besar (Noer, 1995).

Di penghujung usianya, Ibn ‘Arabī memutuskan untuk tinggal

di Damaskus sebagai tempat menetap sampai akhir hayatnya. Ia mulai

menetap di Damaskus pada 620 H/ 1223 M. Keputusannya diambil

untuk memanfaatkan ajakan penguasa Damaskus saat itu, al-Malik al-

‘Adil (w. 625 H/ 1227 M). Raja tersebut dan putranya, al-Malik al-

Asyraf, sangat menghormati Ibn ‘Arabī. Sejak saat itu fase ketiga dari

kehidupannya mulai berlangsung selama delapan belas tahun. Fase

terakhir dalam hidupnya adalah fase kematangan kehidupan spiritual

dan intelektualnya sebagai seorang ṣūfī.

Kitab ini, permulaan jilid IV

ditulis pada tahun 1230, akhir jilid II ditulis pada tahun 1236, dan jilid

III pada tahun berikutnya. Penulisan kitab ini kurang lebih

menghabiskan waktu sekitar tiga puluh satu tahun (Corbin, 1998). Ibn

‘Arabī mulai menyusun Al-Futūḥāt Al-Makkiyyah ketika di Makkah

pada tahun 598 H/ 1202 M dan selesai di Damaskus pada tahun 629 H/

1231 M. Al-Futūḥāt terdiri dari 560 bab, bab 559 merupakan ringkasan

dari keseluruhan isi buku, dan risalah yang luar biasa yang

menguraikan secara terperinci pandangan Ibn ‘Arabī terhadap semua

permasalahan keagamaan. Karya ini mengandung uraian-uraian

tentang prinsip-prinsip metafisika, berbagai ilmu keagamaan dan juga